RESOLUÇÃO Nº 682-CPOS-ENF/CPTL/UFMS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO EM
ENFERMAGEM do Campus de Três Lagoas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, no uso da competência que lhe confere o art. 19, inciso XII, do Regimento Geral da
UFMS, aprovado pela Resolução nº 137-COUN/UFMS, de 29 de outubro de 2021, e de acordo
com o que consta no Processo nº 23448.000535/2026-74, resolve:

Propor a lista de oferta de disciplinas do primeiro semestre letivo de 2026 do
curso de Mestrado em Enfermagem na forma do anexo único desta resolução.

AIRES GARCIA DOS SANTOS JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por Aires Garcia dos
Santos Junior, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
em 18/02/2026, às 16:50, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6227862 e o código CRC 75022D93.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000535/2026-74 SEI nº 6227862

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO Nº 682-CPOS-ENF/CPTL/UFMS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026.

DISCIPLINA MODALIDADE CARGA
HORÁRIA CRÉDITOS DOCENTE HORÁRIO PERÍODO VAGAS

(REG.)
VAGAS
(ESP.)

ÉTICA E BIOÉTICA
EM SAÚDE Obrigatória 45h 3

Hellen
Pollyanna
Mantelo
Cecilio

Quinta-feira
das

13h30min às
17h30min

12/03 a
28/05 18 0

METODOLOGIA
DA PESQUISA Obrigatória 45h 3

Edirlei
Machado

dos Santos

Terça-Feira
das 7:00 às

12:00
(03/03/2026)

das 7:00 às
11:00 h
(demais

 dias)

03/03,
10/03,
17/03,
24/03,
31/03,
07/04,
14/04,
28/04,
05/05

12/05 e
19/05

18 2

SEMINÁRIOS
DOS GRUPOS DE

PESQUISA EM
ENFERMAGEM E

SAÚDE II

Optativa 30h 2
Catchia
Hermes
Uliana

Sexta-Feira
das

11h15min às
13h15min

 06/03 a
27/06/26 1 0

SEMINÁRIOS
DOS GRUPOS DE

PESQUISA EM
ENFERMAGEM E

SAÚDE II

Optativa 30h 2

Mara
Cristina
Ribeiro
Furlan

Sexta-Feira
das 13h30m
às 17h30m

06/03 a
27/06/26 1 0

SEMINÁRIOS
DOS GRUPOS DE

PESQUISA EM
ENFERMAGEM E

SAÚDE II

Optativa 30h 2
Fernanda
Luciano

Rodrigues

Quinta-Feira
das

18h30min às
20:30h

05/03/26
a

27/06/26
5 0

TÓPICOS
ESPECIAIS II –

SAÚDE E
ESPIRITUALIDADE

Optativa 30h 2
Fernanda
Luciano

Rodrigues

Terça-Feira
das 14h às

17h

03/03 a
27/06/26 10

2

TÓPICOS
ESPECIAIS III:

CIENCIOMETRIA
APLICADA À

ENFERMAGEM E
SAÚDE

Optativa 45h 3
Catchia
Hermes
Uliana

Sexta-Feira

Das 07h15m
às 11h15m

 20/03 a
27/06/26 12 2

ACOLHIMENTO E
INTEGRAÇÃO

Obrigatória 15h 2 Aires Garcia
dos Santos
Junior (10

horas)
Alvaro

 Francisco

-Dia:
02/03/2026
(segunda-
feira) das

7h15min às
12h15min;

02/03;
06/03 e
13/03

17 0

Lopes de
Sousa (5
horas)

-Dia:
 06/03/2026
(sexta-feira)
das 7h15min

às
12h15min;

-Dia:
 13/03/2026
(sexta-feira)
das 7h15min

às
12h15min;

SEMINÁRIOS
DOS GRUPOS
DE PESQUISA
EM
ENFERMAGEM
E SAÚDE II

Optativa 30h 2
Aires Garcia
dos Santos

Junior

Segunda-
Feira

Das

13h15min às
15h15min

02/03  a
27/06/26 3 0

TÓPICOS
ESPECIAIS III -
INTEGRAÇÃO
DE DADOS
ACADÊMICOS:
CURRÍCULO
LATTES E
SUCUPIRA EM
FOCO

Optativa 45h 3

Aires Garcia
dos Santos
Junior (5

horas)

Sandra
Maria

César Leal
(5)

Mara
Ambrosina
de Oliveira
Vargas (5

horas)
Patrícia

Moita (30
horas)

Quinta-Feira

Das 18h às
22hn

05/03 a
27/06/26 17 2

FUNDAMENTOS
DE

EPIDEMIOLOGIA
Optativa 45h 3 Beatriz

Maria Jorge

Quarta-Feira

Das
13h15min às

17h15min

04/03 a
24/06/26 15 0

ENSINO E
PRÁTICA EM
DOCÊNCIA

Obrigatória 45h 3

Mariana
Alvina dos

Santos
(40h)
Bruna

Moretti
Luchesi

 Kwiatkoski
(5h)

Quinta-Feira

Das 7h30min
às 12h

5/03,
12/03,
19/03,
26/03,
02/04,
09/04,
23/04,

30/04 e
07/05 –

Profa
Mariana

16/04 –

Profa
Bruna

17 0

ATIVIDADES
ESPECIAIS CCND 15h 1

Vinculado
ao(à)

orientador(a)
- - - -

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000535/2026-74 SEI nº 6230852

ESTÁGIO I CCND 30h 2
Vinculado

ao(à)
orientador(a)

- - - -

ESTÁGIO II CCND 30h 2
Vinculado

ao(à)
orientador(a)

- - - -

EXAME DE
QUALIFICAÇÃO CCND - -

Vinculado
ao(à)

orientador(a)
- - - -

ELABORAÇÃO E
DEFESA DE

DISSERTAÇÃO
CCND - -

Vinculado
ao(à)

orientador(a)
- - - -

Quadro Semanal*

Período Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Manhã Acolhimento e

Integração
Metodologia da
Pesquisa

 Ensino e Prática em
Docência

-Acolhimento e
Integração (06/03 e
13/03)

- Cienciometria
aplicada à
Enfermagem e Saúde
– Início em 20/03

Tarde  Tópicos Especiais:
Saúde e
Espiritualidade

Fundamentos de
Epidemiologia

Ética e Bioética em
Saúde

Noite    Tópicos Especiais:
Currículo Lattes e
Sucupira em Foco

*As datas, horários deverão ser consultadas na lista de oferta. As disciplinas de estágio e seminários II, deverão ser alinhadas com os respectivos

orientadores.